
 AGENŢIA ROMÂNĂ DE ASIGURARE A CALITĂŢII ÎN ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR 

Membră în Asociația Europeană pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - ENQA 

Înscrisă în Registrul European pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - EQAR 

 

B-dul Mărăști nr. 59, sect. 1, Bucureşti, tel. 021.206.76.02 
Email: secretariat@aracis.ro, www.aracis.ro 

 

 
HOTĂRÂRE  

privind modificarea componenței Comisiei de etică a Agenției Române de Asigurare a 

Calității în Învățământul Superior (ARACIS) 

 

Având în vedere prevederile: 

- Art. 32 alin. (1) și alin. (2) din Regulamentul de Organizare și Funcționare al 

ARACIS aprobat prin Hotarârea Consiliului ARACIS nr. 188/H/27.06.2024; 

- Art. 27 alin. (1) din Codul de etică și al normelor de conduită profesională în 

activitățile desfășurate de către ARACIS privind asigurarea și evaluarea calității în 

învățământul superior din România; 

- Notei nr. 592/06.02.2025 privind modificarea componenței Comisiei de etică a 

ARACIS; 

- Hotărârilor Consiliului ARACIS privind componența Comisiei de etică nr. 

7/H/14.01.2022, 120/H/28.10.2022 și 28/H/25.01.2024, 

 

întrucât în ședința Consiliului ARACIS din data de 06.02.2025 s-a propus 

modificarea componenței Comisiei de etică a ARACIS, având în vedere încetarea calității 

de membră în Consiliul ARACIS a doamnei ȚÎNȚAR Oana,  

 

în temeiul prevederilor art. 258 alin. (1) din Legea nr. 199/2023 a învățământului 

superior, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 8 alin. (4) lit. a), art. 11 alin. 

(1), art. 18 alin. (2) și ale art. 23 alin. (5) și ale art. 32 din Regulamentul de organizare și 

funcționare al ARACIS, aprobat prin Hotărârea Consiliului ARACIS nr. 

188/H/27.06.2024, 

 

Consiliul Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art. I   (1) Punctul 4 de la art. 1 al Hotărârii Consiliului ARACIS nr. 7/H/14.01.2022 

privind componența Comisiei de etică, cu modificările ulterioare, se modifică și va avea 

următorul cuprins: 

„ 4. COVACI Sergiu – reprezentantul federațiilor studențești (membru)” 

(2) Poziția vacantată din cadrul Comisiei de etică, ca urmare a încetării mandatului 

doamnei ȚÎNȚAR Oana în Consiliul ARACIS, se ocupă de persoana nominalizată la alin. 

(1), la propunerea formulată de către Alianța Națională a Organizațiilor Studențești din 

România (ANOSR) în cadrul Consiliului ARACIS din data de 06.02.2025. 

 

Art. II Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 06.02.2025. 

 

 

 

 

mailto:secretariat@aracis.ro


 

 

 

 

Art. III Prezenta hotărâre va fi adusă la îndeplinire de către persoana nominalizată la art. 

1. 

 

 

Prof . univ. dr. ing. Valentin NĂVRĂPESCU 

Președinte 

 

 

 

Daniela Cristina GHIȚULICĂ 

Director general 

Cristina-Vasilica ICOCIU 

Director Direcția Juridică, Cooperare, Comunicare și Formare  

Consilier juridic 

NR. 43/H/06.02.2025 


